
România 
Judeţul Harghita 
Comuna Ditrău
Consiliul Local al comunei Ditrău

Hotărârea nr. 16/2020
privind constatarea ca încetat de drept mandatul de consilier local 

al domnului BAJKO IMRE

Consiliul Local Ditrău, jud. Harghita întrunit în şedinţă ordinară la data de 25 martie 2020, 

Având în vedere:
Demisia domnului Bajko Imre, consilier local ales pe lista UDMR la Alegerile locale din iunie 
2016, înregistrată sub nr. 916 din 21 februarie 2020;
Referatul constatator înaintat de primarul comunei Ditrău şi semnat de secretarul general al 
comunei, înregistrat sub nr. 1112/2020;
prevederile art. 204, alin. (2), lit. „a", precum şi ale alin. (6) din O.U.G. nr. 57/2019 privind 
Codul administrativ, modificat;
referatul de aprobare nr. 1112/2020 înaintat de primarul comunei Ditrău; 
raportul de specialitate nr. 1543/2020 înaintat de secretar;
avizul Comisiei pentru buget, activităţi economico-financiare, juridic şi de disciplină din 
cadrul consiliului local Ditrău;

în temeiul prevederilor art. 196, alin. (1), lit. "a" din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, modificat,

HOTĂRĂŞTE:

Art. 1. Se constată încetat de drept mandatul de consilier local al domnului Bajko Imre, ales 
pe lista UDMR la alegerile locale din anul 2016 în urma demisiei acestuia şi se constată vacantat 
mandatul de consilier local pe lista UDMR;

Art. 2. Cu aducere la îndeplinire a prezentei se însărcinează secretarul general al comunei
Ditrău.

Art. 3. Prezenta se comunică Instituţiei Prefectului Judeţului Harghita precum şi persoanei 
demisionate.

Ditrău, 25.03.2020

Preşedintele şedinţei 
Madaras Albert

/  I C '' .

Contrasemnează 
Secretarul general al comunei 

BAJKO KAROLY

-  J


